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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Известно, что молочное скотоводство является

одной из самых трудоемких областей животноводства, да и всего сельского хозяй-

ства. Молочное скотоводство в России всегда было и будет перспективной отрас-

лью, поэтому нормализация положения дел в этой отрасли и ускоренный ее подъем

в ближайшие годы является одним из стратегических направлений [184, 180].

В зонах развитого молочного скотоводства из-за низких почвенных и клима-

тических потенциалов невозможно достичь максимальной продуктивности коров

без организации полноценного кормления животных и применения высокоэффек-

тивных приемов балансирования рационов [220, 51].

Главным условием высокой продуктивности является соблюдение норм

кормления и правильно составленный рацион. Считается, что уровень молочной

продуктивности зависит от следующих факторов: на 60 % от кормления, на 20 %

от племенной работы, остальное обусловлено условиями содержания животного.

Для достижения коровами голштинской породы черно-пестрой масти, самой рас-

пространенной в хозяйствах России, своего генетического потенциала, а это 9-10

тыс. кг молока за лактацию, требуется полноценное кормление на базе детализиро-

ванных норм [202, 221].

Установлено, что большая часть кормов растительного происхождения не от-

вечает потребностям крупного рогатого скота, в частности, молочному животно-

водству – в важнейших микроэлементах, многие из которых в организме животного

проявляют свою активность при взаимодействии с биологически активными орга-

ническими компонентами: гормонами, витаминами, ферментами, белками. Только

оптимальное обеспечение и соотношение этих веществ дает возможность наиболее

полного использования животных для получения продукта животноводства [196,

37, 228, 103].
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Использование полноценных комбикормов и кормовых добавок в рационах

дойных коров позволяет снизить потребность животных в недостающих питатель-

ных веществах [115, 6]. Однако чрезмерное повышение доли концентрированной

части в рационах высокопродуктивных коров приводит к нарушению их физиоло-

гического состояния, показателей репродуктивности и, как правило, к ранней вы-

браковке из стада, что сказывается на экономических показателях производства мо-

лока.

Сейчас в нашем регионе интенсивно развивается маслоперерабатывающая

индустрия, второстепенными продуктами которой являются кормовые продукты:

жмыхи и шроты. Особый интерес вызывает продукция из отходов производства

растительных масел, а именно: горчичный белоксодержащий кормовой концентрат

«Горлинка» в качестве ценного источника протеина как по качественным, так и

количественным показателям. Эффективность использования кормового концентр-

ата «Горлинка» в рационе дойных коров практически никак не изучена. Считаем,

что наши исследования, ориентированные на комплексное изучение повышения

питательной ценности рациона дойных коров при использовании концентрата

«Горлинка» в кормлении дойных коров, имеют большое практическое значение и

актуальны.

Степень разработанности темы. Ученые и практики России и зарубежных

стран уделяют пристальное внимание проблемам повышения эффективности отхо-

дов масложировой промышленности в кормлении сельскохозяйственных живот-

ных и птицы (Н.В. Курилов, А.А. Арьков, В.М. Куликов, А.Г. Чешева, В.М. Федо-

рова, С.И. Николаев и др.). В их работах содержатся фундаментальные основы оп-

тимальных норм ввода шротов и жмыхов в рационы сельскохозяйственных живот-

ных и птицы.

В отличие от использования жмыхов таких традиционных масличных куль-

тур, как подсолнечник, соя, сафлор, рапс и др., исследования по скармливанию гор-

чичного жмыха проводились эпизодически. Решение данной проблемы сдержива-

лось из-за наличия синигрина в горчичном жмыхе. Учеными школы В.М. Куликова

были разработаны способы обезвреживания горчичного жмыха, которые легли в
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основу заводских технологий производства безопасных кормовых высокобелковых

продуктов. К числу таких продуктов можно отнести белоксодержащий кормовой

концентрат «Горлинка», эффективность которого была изучена только Е.В. Земля-

новым и С.И. Николаевым в 2016 году в кормлении цыплят-бройлеров. В связи с

этим возникает необходимость в проведении научного и практического обоснова-

ния применения «Горлинки», горчичного белоксодержащего кормового концентр-

ата, в кормлении сельскохозяйственных животных, в частности, его влияние на мо-

лочную продуктивность коров.

Цель и задачи исследований. Целью нашей работы являлось повышение пи-

тательной ценности рационов дойных коров для увеличения молочной продуктив-

ности и качественных показателей молочных продуктов при использовании в корм-

лении кормового концентрата «Горлинка».

Для достижения данной цели были поставлены задачи:

 изучить в сравнительном аспекте химический, аминокислотный состав

и питательность концентрата «Горлинка» и подсолнечного жмыха;

 определить влияние концентрата «Горлинка» в составе кормосмеси на

переваримость питательных веществ и потребление азота, кальция и фосфора у вы-

сокопродуктивных коров;

 изучить кислотность и развитие микроорганизмов в рубце у подопыт-

ных животных;

 выявить влияние концентрата «Горлинка» на состав крови (ее

морфологию и биохимию) подопытных животных;

 определить влияние концентрата «Горлинка» на молочную продуктив-

ность, а также на качество молока в зависимости от процента замещения подсол-

нечного жмыха в рационе высокопродуктивных коров;

 дать экономическую оценку эффективности производства молока дой-

ных коров при полном или частичном замещении в рационе подсолнечного жмыха

концентратом «Горлинка».
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Научная новизна. Впервые проведена комплексная оценка исследований

применения концентрата «Горлинка» с разным процентом ввода в рацион высоко-

продуктивных коров, его влияние на усвоение корма и использование питательных

веществ рационов, молочную продуктивность, состав, свойства и качества молока.

Экспериментально доказано, что применение концентрата «Горлинка» для

повышения питательной ценности рационов для дойных коров позволяет повысить

полноценность кормления, улучшить состояние белкового, жирового, макро- и

микроминерального обменов, уровень и качество получаемой продукции, конвер-

сию кормов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость заключается в том, что на основании анализа полученного материала дано

научное обоснование и экспериментально доказаны целесообразность и эффектив-

ность использования концентрата «Горлинка» в рационе дойных коров. Установ-

лена наиболее оптимальная дозировка ввода кормового концентрата «Горлинка» –

0,9-1,1 кг на голову в сутки. Ввод кормового концентра позволяет повысить сред-

несуточный удой на 1,86 кг, а также качественные и технологические свойства мо-

лока. Необходимо отметить, что при этом наблюдается экономический эффект:

прирост прибыли от применения концентрата «Горлинка» составил 7810 рублей в

расчете на одно животное (корову).

Методология и методы исследований. Методология выполненных иссле-

дований базируется на научных положениях, описанных в работах отечественных

ученых по изучаемому предмету. В ходе исследования применялись различные ме-

тоды, как общеизвестные, так и специальные, в том числе зоотехнические, физико-

химические, гематологические, биометрические и экономические. Научно-хозяй-

ственные эксперименты были поставлены на основании общепринятых методик,

применяемых в кормлении высокопродуктивных коров. Для постановки опыта ме-

тодом пар-аналогов были сформированы 3 опытные группы по 10 голов в каждой.
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Основные положения, выносимые на защиту:

- применение концентрата «Горлинка» в составе кормосмеси для дойных ко-

ров повышает переваримость питательных веществ и использование азота, кальция

и фосфора;

- морфологические и биохимические показатели крови высокопродуктивных

коров при различном уровне введения в рацион концентрата «Горлинка» изменя-

ются и остаются в пределах физиологической нормы;

- скармливание концентрата «Горлинка» повышает молочную продуктив-

ность и улучшает качественный состав молока;

- использование в рационе концентрата «Горлинка» повышает экономиче-

скую эффективности производства молока.

Степень достоверности и апробации результатов. Полученные результаты

обоснованы и обеспечены современными методами исследования (зоотехниче-

скими, биохимическими и биометрическими), а также подтверждаются полнотой

рассмотрения предмета исследований в ходе научно-производственных опытов.

Научные положения, выводы и рекомендации подкреплены убедительными факти-

ческими данными, наглядно представленными в приведенных таблицах и рисун-

ках. Собранный материал обработан общепринятыми методами статистического

анализа с использованием соответствующих программ пакета Microsoft Office.

Основные положения и результаты исследований диссертационной работы

доложены, обсуждены и одобрены на I-III этапах Всероссийского конкурса на луч-

шую научно-исследовательскую работу среди студентов, аспирантов и молодых

ученых вузов Минсельхоза РФ (ВолГАУ, КубГАУ, ОГАУ, 2015), на I-II этапах Все-

российского конкурса на лучшую научно-исследовательскую работу среди студен-

тов, аспирантов и молодых ученых вузов Минсельхоза РФ (ВолГАУ, КубГАУ,

2016), на Международной научно-практической конференции «Эколого-мелиора-

тивные аспекты рационального природопользования» (Волгоградский ГАУ, 2017).

Публикации. По материалам диссертации опубликованы 9 работ, в том

числе 3 работы в изданиях, которые включены в перечень ведущих рецензируемых

научных журналов, утвержденных ВАК Министерства образования и науки России
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и рекомендованных для публикации основных научных результатов диссертации

на соискание ученой степени.

Объем и структура диссертации. Данная диссертационная работа включает

введение, обзор литературы, методологию и методы исследований, результаты экс-

периментальных исследований, производственную апробацию, обсуждение полу-

ченных результатов, заключение, предложение производству и список использо-

ванной литературы. Работа представлена в виде рукописи на 132-х страницах ком-

пьютерного текста и содержит 22 таблицы и 11 рисунков. Список литературных

источников состоит из 249 наименований, в том числе 21 зарубежных авторов.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Оценка полноценного питания высокопродуктивных коров:

современные подходы к вопросу

Молочное скотоводство занимает одно из лидирующих мест в отраслях АПК,

при всем многообразии животноводства, оно еще и одно из самых древних обла-

стей. Приручение и одомашнивание животных крупного рогатого скота в опреде-

ленную эпоху развития человечества отодвинула охоту, как основной источник

мяса, на второй план. При этом наши предки выращивали своих коров не только

ради мяса, от них они еще получали молоко, кожевенное сырье, ряд побочных про-

дуктов и органические удобрения [55].

Одно из ведущих мест в сельском хозяйстве отводится молочному скотовод-

ству. Потребность в молоке и молочных продуктах населения стабильно увеличи-

вается, что способствует поступательному развитию данной отрасли [116].

Молочное скотоводство занимает важное место среди наиболее значимых от-

раслей сельского хозяйства, в частности, животноводства. Оно служит источником

ценного продукта питания — молока. Молоко — самый сбалансированный по со-

ставу пищевой продукт. Ценность молока заключается в наилучшей сбалансиро-

ванности его составляющих, легкой перевариваемости, поэтому молочные про-

дукты незаменимы в питании больных, детей и лиц пожилого возраста. Химиче-

ский состав молока включает около 200 ценнейших компонентов, среди которых

20 различных аминокислот, более 40 жирных кислот, 25 микро- и макроэлементов,

лактоза (молочный сахар), различные витамины, а также другие вещества, необхо-

димые организму для поддержания нормальной жизнедеятельности [77].

Скотоводство – основной источник высококалорийных продуктов питания, а

также источник сырья для пищевой промышленности, именно поэтому в настоящее

время им занимаются почти во всех странах нашей планеты. Лидером по поголо-
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вью крупного рогатого скота в мире является Индия, однако из-за религиозных со-

ображений там совсем отсутствует отрасль мясного скотоводства. На втором месте

находится Евросоюз, но и население тут намного меньше. Дальше располагаются

такие страны, как Китай, Бразилия, Аргентина, Мексика и т.д. Нужно отметить, что

на лидирующих позициях в основном развивающиеся страны, в которых находится

более 77 % жителей планеты. Недаром с точки зрения Д. Ходжесса [208] население

мира продолжает расти и в течение ближайшего полувека достигнет 9 млрд. чело-

век, поэтому особая роль должна быть отведена животноводству и прежде всего –

молочному скотоводству, как источнику высокоценных продуктов питания, по-

ставляющее 95% молока и более 40% мяса [129].

Увеличение производства продуктов животноводства, в частности молока,

составляет одну из первоочередных задач агропромышленного комплекса страны:

Указ Президента РФ № 120 от 30 января 2010 года утвердил Доктрину продоволь-

ственной безопасности РФ, стратегическая цель которой – обеспечение населения

безопасной сельскохозяйственной продукцией. Молочное скотоводство в его со-

временном состоянии не позволяет достичь плановых объемов производства мо-

лока, по причине чего отрасль отнесена к первому уровню приоритетов государ-

ственной аграрной политики [152].

В современных условиях ведения животноводства главным фактором увели-

чения продуктивности считается полноценный и сбалансированный рацион при

кормление сельскохозяйственных животных, при котором с кормами они должны

получать энергию, белок, органические и минеральные вещества в соответствии с

их уровнем продуктивности, при нормальном физиологическом состоянии [215].

Генетический потенциал в молочной промышленности, по мнению В. Фи-

сина (2012) [200], на данный момент используется только на 40%, что является

главной проблемой на сегодняшний день в животноводстве РФ. Так же считают

ученые Н. Стрекозов, Г. Легошин [191], П.Н. Прохоренко, Б.П. Завертяев [169],

подчеркивающие, что молочное скотоводство имеет много проблем. Среди них

одна из главных – низкая реализация генетического потенциала скота. Ученые счи-

тают: потенциал молочных пород реализуется лишь на 60–62%.
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Исследователи Л.К. Эрнст (1979), А. Шелков (1994), П.К Прохоренко (2003),

А. Фицев и А. Каганов (2007) считают генетический потенциал отечественных по-

род скота, при правильном содержании и кормлении животных, достаточно высо-

ким. Доказательством тому служат племенные стада коров, среднегодовой удой в

которых составляет около 8000 кг молока [224, 142, 171, 201].

В настоящее время хозяйства Российской Федерации поголовье молочного

скота насчитывают более 40 пород и типов. Черно-пестрая голштинская занимает

ведущее место в структуре молочных пород крупного рогатого скота. На ее долю

приходится до 60%. Считающиеся высокопродуктивными, животные голштинской

породы отличаются высоким генетическим потенциалом молочной продуктивно-

сти (жирномолочностью, белковомолочностью), хорошей приспособленностью к

условиям промышленной технологии, ранним созреванием, при оптимальном

условии кормления и содержания животных.

В целях обеспечения выполнения показателей Доктрины в области производ-

ства продуктов животноводства Правительство Российской Федерации от 14 июля

2012 года утвердило «Государственную программу развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

на 2013 – 2020 годы», результаты которой предусматривают доведение производ-

ства молока до 38,2 млн. т., а также его увеличение в крестьянских (фермерских)

хозяйствах на 675 тыс. т. к 2020 году. Для этого необходим комплексный рост и

повышение производительности животноводства, в особенности продуктов ее пе-

реработки [27].

Молочное скотоводство сегодня является главным источником обеспечения

потребителей населения высокобелковыми продуктами питания, а его развитие

имеет стратегическое значение в обеспечении продовольственной независимости,

снижая зависимость страны от импорта молокопродуктов. По данным организации

«Союзмолоко» за 2015 год, структура себестоимости производства сырого молока

по ключевым статьям была следующей: основными статьями затрат сельскохозяй-

ственных производителей, были расходы на корма – 48%, а также амортизация –

20%, общехозяйственные расходы – 26%, а также прочие затраты – 6%.
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Как показала практика, рыночная экономика не способна справиться с про-

блемами сельского хозяйства без активной поддержки государства. По данным ана-

литического центра Milknews в 2016 году, из-за девальвации национальной валюты

резко выросла себестоимость продукции – на 30 – 40%, за счет чего снизились до-

ходы производителей молока. Это сделало кредитные ресурсы по действующим

процентным ставкам недоступными. В результате многие инвестиционные про-

екты были приостановлены или вообще закрыты. В последние годы новые хозяй-

ства практически не открываются - отсюда и сокращение производства, и дефицит

сырого молока [77].

Главным условием высокой продуктивности является соблюдение норм

кормления и правильно составленный рацион. Считается, что уровень молочной

продуктивности зависит от следующих факторов: на 60 % от кормления, на 20 %

от племенной работы, остальное обусловлено условиями содержания животного.

Для достижения коровами голштинской породы черно-пестрой масти, самой рас-

пространенной в хозяйствах России, своего генетического потенциала, а это 9-10

тыс. кг молока за лактацию, требуется полноценное кормление, на базе детализи-

рованных норм [202, 221, 54].

И. Дунин, А. Данкверт, А. Кочетков [65] также сообщают, что среди «точек

роста» в развитии молочного скотоводства особое место занимают те породы мо-

лочного скота, которые представляют одно из главнейших средств производства.

Разводимое сегодня поголовье молочного скота –это 19 пород и 23 заводских и

внутрипородных типа. Наибольшее распространение получила черно-пестрая по-

рода, ее удельный вес составляет 58 % (например, в Вологодской области она за-

нимает 61% от всего поголовья скота).

В России уровень удоев в расчете на одну корову (4900 кг) ниже, чем в стра-

нах с развитым животноводством. Но, за последние десятилетия отечественный мо-

лочный скот был улучшен голштинской породой, поэтому улучшение генетиче-

ского потенциала продуктивности – ожидаемый результат, который прежде всего

означает возможность многих регионов выйти на 5-6-тысячный рубеж надоев мо-

лока [169, 170].
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Общеизвестно, что качество молока зависит от нескольких факторов [64, 177,

16]. Так, химический состав молока изменяется зависимости от многих условий:

породы, период лактации, уровень продуктивности, время доения [9, 246]. Кроме

того, для качества молока большую роль играют условия содержания и доения ко-

ров [193, 238]. Но еще в большей степени, оно определяется условиями питания.

Под этим подразумевается сбалансированность кормления молочных коров, кото-

рая является определяющей по органолептическим, физическим, химическим и

технологическим показателям [194, 148, 149].

Ряд авторов, в особенности зарубежных, считают, что для оценки репродук-

тивных качеств во взаимосвязи с пищеварением и общим состоянием организма

необходимо учитывать показатели обмена веществ [247, 242]. Внимание ко всем

этим показателям достоверно определило снижение воспроизводительной актив-

ности с увеличением продуктивности коров [233, 238].

В международной практике кормления высокопродуктивных животных осо-

бое внимание по отношению к старым показателям (до 2003 г.) уделяется следую-

щим показателям:

 Сухое вещество – Относительно табличных данных снижено количе-

ство потребления сухого вещества новотельными коровами из-за низ-

кого аппетита в первые месяцы после отела;

 Кормовые единицы, обменная энергия – Из-за изменения сухого веще-

ства увеличена концентрация энергии в 1 кг корма по сухому веществу;

В расчетах необходимо использовать современные методики, основанные

на коэффициентах переваримости и фактической питательности сырья или кормов.

Производство кормов с высоким уровнем обменной энергии, использование

«защищенных» жиров и специальных кормовых продуктов.

 Сырой протеин – без изменений;

 Переваримый протеин – не отражает фактическое усвоение белка у

жвачных, однако используется для перерасчета по коэффициентам пе-

реваримости сырого протеина;
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 Расщепляемый в рубце протеин (РРП) – отражает количество расщеп-

ляемого в рубце протеина. Его переизбыток — прямой путь к кетозам;

 Нерасщепляемый в рубце протеин (НРП) – нерасщепляемый в рубце

протеин имеет большое значение в кормлении высокопродуктивных

коров, так как усваивается в тонком отделе кишечника и через кровь

напрямую оказывает воздействие на секрецию молока;

В расчетах использовать современные методики, основанные на коэффици-

ентах переваримости и фактической питательности сырья или кормов. Гранулиро-


[…]


подсолнечного жмыха, все показатели были выше по сравнению с аналогами из

остальных опытных групп.

Данные исследований крови подопытных коров показали, что использова-

ние концентрата «Горлинка» в кормосмесях рационов способствовало повыше-

нию общего белка над контрольными показателями, соответственно, на 4,9 % и

8,0 %; а также альбуминов – на 1,9 % и 3,1, соответственно, что подтверждает

более интенсивное протекание окислительно-восстановительных процессов в ор-

ганизме. Содержание эритроцитов в крови коров 1-й и 2-й опытных групп также

увеличилось по сравнению с группой-контролем, соответственно, на 1,6 % и

4,6 %, гемоглобина в крови животных опытных групп –на 2,9 г/л (2,1 %) и 9,1 г/л

(8,5 %). Это свидетельствует о более интенсивном обмене веществ в организме

животных.

Самые высокие показатели содержания эритроцитов и гемоглобина были

зафиксированы в крови аналогов 2-й опытной группы, которая получала в составе

основного рациона только концентрат «Горлинка».

Исходя из полученных данных, можно заключить, что балансирование раци-

онов подопытных коров за счет частичной или полной замены в рационах подсол-

нечного жмыха концентратом «Горлинка» улучшало морфологический и биохи-

мический состав крови, а также обменные процессы в организмах животных

Результаты проведенных нами исследований позволяют сделать выводы о

том, что применение в составе рационов коров белоксодержащего кормового кон-

центрата «Горлинка» оказывает положительное влияние на увеличение их молоч-

ной продуктивности. Так, превосходство по удою сверстниц 1-й опытной группы

над контролем в основной период опыта было явным и составило 258 кг, или

5,49 %, 2-й опытной – 334 кг, или 7,10 %. При этом наивысшей продуктивностью
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отличались в коровы 2-опытной группы, в рационе которых полностью заменен

подсолнечный жмых на концентрат «Горлинка». Валовой удой между коровами

1-й и 2-й опытных групп также показал разницу, которая составила 76 кг, или

1,5 %.

Анализ динамики среднего суточного удоя молока установил аналогичную

закономерность. Так, превосходство животных опытных групп по сравнению с

контрольными сверстницами составляло 1,44 кг, или 5,51 % (у 1-й опытной) и

1,86 кг, или 7,12 % (у 2-й опытной группы).

Наши исследования установили, что животные опытных групп в главном

периоде научно-хозяйственного опыта имели более высокие показатели содер-

жания белка в молоке. По содержанию жира в молоке значительных изменений

не установлено.

Такими же важными показателями молочной продуктивности, как месячный

и среднесуточный удои, являются и качественные показатели молока. Следует от-

метить, что в процессе лактации высокопродуктивные коровы опытных групп по-

казали более высокое содержание белка в молоке в отличие от контрольных коров:

на 0,03 % у 1-й опытной, и 0,04 % у 2-й опытной.

Использование в составе рациона лактирующих коров черно-пестрой по-

роды концентрата «Горлинка» влияет на улучшение качественного состава и пи-

тательной ценности молока. Наибольшее положительное воздействие оказала пол-

ная замена подсолнечного жмыха кормовым концентратом «Горлинка», что по-

влекло за собой большое производство молока, повышение его пищевой и биоло-

гической ценности. Следует отметить, что изменения коснулись не только коли-

чества произведенного молока, но и его качественного состава.

Пищевая ценность молока, его полноценность и пригодность к переработке

определяются по содержанию сухого вещества. Превосходство коров 1 опытной

группы по изучаемому показателю над сверстницами контрольной группы состав-

ляло 0,04 %, 2 опытной – 0,09 %. Повышение количества сухого вещества в молоке

коров опытных групп, получавших в составе рациона кормовой концентрат «Гор-
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линка», можно обосновать большим потреблением животными с кормом пита-

тельных веществ, улучшающих их усвоение и использование в целях продуциро-

вания молока.

Использование в рационах лактирующих коров 1-й и 2-й опытных групп

концентрата «Горлинка» по сравнению с контрольной группой повышало нату-

ральность и полноценность молока – об этом свидетельствует увеличение сухого

вещества и сухого обезжиренного молочного остатка, соответственно, на 0,04 % и

0,09 %.

Кроме того, различия наблюдались и в содержании кальция и фосфора в мо-

локе, причем максимальное их содержание было зафиксировано в молоке коров 2-

й опытной группы, получавших с рационом концентрат «Горлинка» вместо пол-

ностью замененного подсолнечного жмыха. Преимущество по сравнению со

сверстницами контрольной группы составляет 0,005 %, а в 1-й опытной – 0,04 %,

по содержанию кальция и, соответственно, 3,09 % и 5,15 % по содержанию фос-

фора.

Оплата корма продукцией является показателем эффективности использо-

вания кормов животными и уровнем качества рациона. Так, наименьшие затраты

кормов на синтез молока установлены у коров 2-й опытной группы, получавших

концентрат «Горлинка» в количестве 100% (от массы подсолнечного жмыха) и

составили 0,78 корм. ед. и 80,66 г переваримого протеина на 1 кг натурального

молока, что на 6,41 % и 3,04 % меньше, чем в контроле. Разница между контролем

и 1-й опытной группы составила 3,75 % и 1,08 %, соответственно.

Коровы опытных групп характеризовались лучшей конверсией протеина и

энергии корма в молочную продукцию. При этом наибольшая эффективность

производства молока достигается от коров, в рационах которых использовался

концентрат «Горлинка», в особенности при полной замене подсолнечного жмыха

в кормосмеси (2 опытная группа).

Результаты наших исследований опытов по изучению молочной продуктив-

ности коров согласуются с данными полученными в исследованиях кормового кон-
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центрата из растительного сырья «Сарепта» С.И. Николаевым (2010), С.В. Чехра-

новой (2013), О.Ю. Брюхно (2014), а также при изучении концентрата «Горлинка»

на цыплятах-бройлерах Е.В. Земляновым (2016).

Мы провели сравнительную оценку экономической эффективности произ-

водства молока, которая показала, что прибыль и уровень рентабельности произ-

водства молока у коров контрольной группы были ниже, чем аналогичные показа-

тели у коров опытных групп. Себестоимость произведенного 1 кг молока изменя-

лась по группам от 15 руб. 25 коп. (контрольная) до 14 руб. 75 коп. (2 опытная).

Дополнительная прибыль за главный период опыта относительно сверстниц кон-

трольной группы составила у 1-й опытной группы – 3166,00 руб., у 2-й –

5069,75 руб. В результате уровень рентабельности производства молока составил

в контрольной группе 44,26 %, 1-й опытной – 46,67 %, 2-й опытной – 49,15 %.

Собственные исследования дают нам основание утверждать, что от коров

можно получить наибольшую эффективность производства молока при включе-

нии в рацион концентрата «Горлинка». Наиболее высокий уровень рентабельно-

сти производства молока получен при 100 % замене в рационе подсолнечного

жмыха в кормосмеси концентратом «Горлинка» (2 опытная группа). Следова-

тельно, использование данного кормового концентрата, целесообразно с экономи-

ческой точки зрения.

ВЫВОДЫ

В результате комплексных исследований по изучению кормовых добавок и

влияния концентрата «Горлинка» на переваримость, физиологическое состояние,

молочную продуктивность и качество молока можно сделать следующие выводы:

1. Влажность подсолнечного жмыха составляет 8,9 %, кормового концен-

трата «Горлинка» – 7,8 %. Показатель содержания сырого протеина в концентрате

«Горлинка» выше, чем в подсолнечном жмыхе, на 2,1 %. Содержание сырого жира

и БЭВ в подсолнечном жмыхе оказалось меньше аналогичных веществ кормового

концентрата «Горлинка» на 0,4 % и 13,2 % соответственно. А вот по содержанию

сырой золы над концентратом превосходил именно подсолнечный жмых на 1,4 %.
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По сумме аминокислот концентрат «Горлинка» превзошел подсолнечный жмых на

2,63 %, в том числе по метионину – на 0,39 %, по лизину – на 0,74 %. Так, сумма

аминокислот в концентрате «Горлинка» составил 23,86 %, в подсолнечном жмыхе

– 21,23 %.

2. Включение в рацион дойных коров кормосмеси кормового концентрата

«Горлинка», как основного источника протеина, вместо подсолнечного жмыха с

долей замены в 50% и 100%, повысило переваримость и усвояемость основных пи-

тательных веществ рационов. Показатели переваримости питательных веществ ра-

ционов у коров 1-й и 2-й опытных групп были выше по сравнению с контрольной

(в относительных величинах): по сухому веществу – на 2,67 и 2,79 %; органиче-

скому веществу – на 2,48 и 2,76 %; сырому протеину – на 2,16 и 2,63 %; сырой

клетчатке – на 3,50 и 4,32 %; сырому жиру – на 2,09 и 2,14 %; БЭВ – на 1,82 и 2,10

%. Наилучшие результаты получены при абсолютной эквивалентной замене по

протеину в кормосмеси подсолнечного жмыха на концентрат «Горлинка».

3. Баланс азота у подопытных животных всех групп был положительный.

На синтез белков молока коровы опытных групп использовали больше на 1,52 и

1,87 % принятого азота, а переваренного – на 2,30 и 2,83 % по сравнению с коро-

вами контрольной группы. Это подтверждает, что животные опытных групп лучше

переваривали азот и использовали его на синтез белка молока. Использование каль-

ция (28,76-31,70 %) и фосфора (18,37-30,96 %) от принятого с кормом сложилось в

пользу животных опытных групп.

4. Введение в рацион животных концентрата «Горлинка» при полном или

частичном замещении в кормосмеси подсолнечного жмыха позволяло увеличить

все показатели рубцовой жидкости: общее количество микроорганизмов в 1 мл со-

держимого рубца в 1-й опытной группе было больше на 9,70 %, во 2-й – на 10,20 %

по сравнению с контрольной; количество инфузорий также было больше в опыт-

ных группах, соответственно на 5,36 и 5,50 %; содержание ЛЖК в опытных группах

– соответственно на 3,04 и 3,52 %.

5. При введении в рацион кормления коров концентрата «Горлинка» не

выявилось его отрицательного влияния на состояние здоровья коров, более того,
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это увеличивало в крови животных опытных групп эритроциты на 4,6 и 5,6 % по

сравнению с контролем; гемоглобин – в 1-й группе на 2,78 %, во 2-й – на 8,55 %;

общий белок в сыворотке крови животных – на 4,9 и 8,0 %; глюкозу – на 5,86 и

11,18 %; кальций – на 6,49 % и 7,79 %; фосфора – на 5,88 и 9,80 %.

6. Применение концентрата «Горлинка» в составе кормосмеси при ча-

стичной или полной замене подсолнечного жмыха в исследованиях на дойных ко-

ровах положительно повлияло на молочную продуктивность коров. При этом по-

высился удой у животных опытных групп. Так, в 1-й опытной группе, где замена

подсолнечного жмыха концентратом «Горлинка» составляла 50 % кормосмеси, по-

вышение удоя за главный период опыта составило 5,49 %, или 258 кг, во 2-й опыт-

ной, где подсолнечный жмых из кормосмеси замещался полностью на концентрат

«Горлинка», – на 7,10 %, или 334 кг. Достоверных изменений в молоке подопытных

животных содержания жира не выявлено. Также существенно не отличалось и со-

держание белка в молоке подопытных коров, разница в пользу животных 1-й и 2-й

опытных групп составила 0,93 % и 1,24 %, соответственно.

Применение концентрата «Горлинка» способствовало повышению в молоке

количества СОМО, которое в контрольной группе составило 9,38 %, что на 0,04 %

ниже, чем в 1-й опытной группе, и на 0,09 % ниже, чем во 2-й опытной. Содержание

сухого вещества в молоке коров 1-й и 2-й опытных группах было на 0,04 % и 0,09 %

больше, чем в молоке аналогов контрольной группы. Содержание молочного са-

хара в молоке было выше в 1-й и 2-й опытных группах на 0,01 % и 0,04 % соответ-

ственно.

7. Прибыль от реализации молока коров 1-й опытной группы была выше

на 6028,00 руб., 2-й опытной – на 7810,00 руб. по сравнению с контролем, что спо-

собствовало росту рентабельности производства молока в 1-й опытной группе до

46,67 %, во 2-й опытной – до 49,15 %. Следовательно, применение концентрата

«Горлинка» позволило получить экономический эффект от их применения в раз-

мере 3166,00 руб. и 5069,75 руб. в расчете на 1 голову.

8. Результаты производственной проверки подтверждены данными

научно-хозяйственного опыта.
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ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения продуктивности и оптимизации состава молока лакти-

рующих коров голштинской породы черно-пестрой масти с удоем 26 кг в сутки,

рекомендуем включать в рацион концентрат «Горлинка» в количестве 1 кг на го-

лову в сутки.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШИХ РАЗРАБОТОК

На данный момент эффективность использования изучаемого кормового кон-

центрата «Горлинка» был исследован лишь в рационах для цыплят-бройлеров. Пер-

спективой дальнейших исследований является установление влияния концентрата

«Горлинка» в рационах других видов сельскохозяйственных животных и птицы.
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