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научного руководителя Чехрановой Светланы Викторовны на диссерта­

ционную работу Никишенко Алексея Валерьевича «Использование белоксо­

держащего кормового концентрата «Горлинка» в рационах дойных коров»,

представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйствен­

ных наук по специальности 06.02.08 - кормопроизводство, кормление сель­

скохозяйственных животных и технология кормов.

Никишенко Алексей Валерьевич в 2014 году окончил федеральное госу­

дарственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Волгоградский государственный аграрный университет» по специальности

«Ветеринария» с присуждением квалификации «Ветеринарный врач».

Для подготовки диссертации в 2014 году поступил в очную аспирантуру

в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение выс­

шего образования «Волгоградский государственный аграрный университет»

по специальности 06.02.08 «Кормопроизводство, кормление сельскохозяй­

ственных животных и технология кормов».

Научно-исследовательская работа Никишенко А.В. посвящена научному

обоснованию применения продуктов переработки масличных культур, а имен­

но горчичного белоксодержащего кормового концентрата «Горлинка», как

ценного источника протеина, в рационах крупного рогатого скота. В связи с

этим, тема диссертационного исследования весьма актуальна и заключается в

изучении повышения питательной ценности рационов лактирующих коров при

использовании концентрата «Горлинка».

В работе автор подробно описал и проанализировал основные характе­

ристики современных кормовых средств, используемых в кормлении дойных

коров. В период исследований автор использовал необходимые и достаточные

для достижения конечной цели материал и методы исследований, анализ фун­

даментальных и прикладных литературных источников по теме исследования.

Работа имеет научную новизну, проведена комплексная оценка

исследований применения концентрата «Горлинка» с разным процентом ввода

в рацион высокопродуктивных коров, его влияние на усвоение корма и

использование питательных веществ рационов, молочную продуктивность,

состав, свойства и качества молока. Экспериментально доказано, что

применение белоксодержащего кормового концентрата «Горлинка» для в

кормлении дойных коров способствует повышению протеиновой

питательности рационов, улучшению состояния белкового, жирового, макро- и ,<•

микроминерального обменов, уровня и качества получаемой продукции,

повышению рентабельности производства молока.

Установлена наиболее оптимальная дозировка ввода кормового

концентрата «Горлинка» - 0,9-1,1 кг на голову в сутки. Ввод кормового

концентра позволил повысить среднесуточный удой за лактацию на 5,51-7,12

%, а также улучшить качественные показатели молока. Необходимо отметить,

что при этом наблюдался экономический эффект: прирост прибыли от

применения концентрата «Горлинка» составил 7810 рублей на одно животное

(корову) за период опыта.

Никишенко А.В. имеет 9 публикаций, в том числе 3 работы в изданиях,

которые включены в перечень ведущих рецензируемых научных журналов,

утвержденных ВАК Министерства образования и науки России и рекомендо­

ванных для публикации основных научных результатов диссертации на соис­

кание ученой степени.

Представленная Никишенко А.В. диссертационная работа имеет

законченный характер и выполнена с использованием современных

апробируемых методов исследований и статистической обработки. Выполняя

работу над диссертацией Никишенко А.В., проработал большой объем

литературных источников, посвященных теме работы. Показал умение

планировать и ставить эксперимент, использовать стандартные и применять

новейшие методики для обработки полученных данных, проявил себя

самостоятельной личностью, способной быстро принимать необходимые в

работе решения.

Считаю, что диссертационная работа Никишенко Алексея Валерьевича

«Использование белоксодержащего кормового концентрата «Горлинка» в ра­

ционах дойных коров» является законченной научно-квалификационной рабо­

той, отвечает требованиям п. 9-14 «Положение о порядке присуждения ученых

степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к кан­

дидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.08 - кормопро­

изводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.
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